
 
 

D I S P O Z I Ţ I E 
privind convocarea şedinţei ordinare a Consiliului Judeţean Argeş 

 
Preşedintele Consiliului Judeţean Argeş; 
Analizând Referatul nr. 19952/25.07.2025 întocmit de Direcţia Juridică Administraţie 

Publică  Locală; 
În temeiul dispoziţiilor  art. 178, alin. 1 coroborat cu art. 191, alin. 3 lit. a) și  art.196 

alin.1, lit. b) din Codul administrativ, aprobat prin Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 
57/2019, cu modificările și completările ulterioare, 
 

D I S P U N E: 

ART.1. Se convoacă Consiliul Judeţean Argeş în şedinţă ordinară pentru data de 31.07.2025, ora 
1100, atât cu participarea fizică a consilierilor județeni în sala de ședințe de la sediul Consiliului 
Județean Argeș - Piața Vasile Milea, nr.1, cât și în sistem on-line pentru aprobarea proiectului 
ordinii de zi, conform anexei, parte integrantă din prezenta dispoziție.  

ART.2. Proiectele de hotărâre, precum și materialele care le însoțesc, sunt afișate pe site–ul 
Consiliului Județean Argeș la secțiunea ”ședințe de consiliu”. 

 
ART.3. Având în vedere materialele afișate pe site-ul instituției, consilierii județeni sunt invitați 
să formuleze și să depună, la secretarul general al județului, amendamente la proiectele de 
hotărâre, dacă este cazul. 
 
ART.4. Serviciul Legislativ Transparență Decizională va comunica dispoziția: 

 Instituției Prefectului - Județul Argeș; 
 Consilierilor județeni; 
 Locuitorilor județului Argeș prin afișarea pe pagina de internet a Județului Argeș. 

 
PREȘEDINTE, 
ION MÎNZÎNĂ 

                                                                                                  Contrasemnează,                                                            
                                                                            SECRETARUL GENERAL AL  JUDEȚULUI 
 
                                                                                                     Ionel VOICA 
Dată astăzi ___________2025  
Nr. ____ 

  
JUDEŢUL ARGEŞ 

 

CONSILIUL JUDEŢEAN ARGEŞ 
PREȘEDINTE 

Piteşti, Piaţa Vasile Milea Nr. 1, Cod poștal: 110053 
Telefon: 0248.210.056 Fax: 0248.220.137  

                      www.cjarges.ro  
 

Operator de date personale nr. 37708 
  



 
 

PROIECT DE DISPOZIŢIE 
privind convocarea şedinţei ordinare a Consiliului Judeţean Argeş 

 
Preşedintele Consiliului Judeţean Argeş; 
Analizând Referatul nr. 19952/25.07.2025 întocmit de Direcţia Juridică Administraţie 

Publică  Locală; 
În temeiul dispoziţiilor  art. 178, alin. 1 coroborat cu art. 191, alin. 3 lit. a) și  art.196 

alin.1, lit. b) din Codul administrativ, aprobat prin Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 
57/2019, cu modificările și completările ulterioare, 
 

D I S P U N E: 

ART.1. Se convoacă Consiliul Judeţean Argeş în şedinţă ordinară pentru data de 31.07.2025, ora 
1100, atât cu participarea fizică a consilierilor județeni în sala de ședințe de la sediul Consiliului 
Județean Argeș - Piața Vasile Milea, nr.1, cât și în sistem on-line pentru aprobarea proiectului 
ordinii de zi, conform anexei, parte integrantă din prezenta dispoziție.  

ART.2. Proiectele de hotărâre, precum și materialele care le însoțesc, sunt afișate pe site–ul 
Consiliului Județean Argeș la secțiunea ”ședințe de consiliu”. 

 
ART.3. Având în vedere materialele afișate pe site-ul instituției, consilierii județeni sunt invitați 
să formuleze și să depună, la secretarul general al județului, amendamente la proiectele de 
hotărâre, dacă este cazul. 
 
ART.4. Serviciul Legislativ Transparență Decizională va comunica dispoziția: 

 Instituției Prefectului - Județul Argeș; 
 Consilierilor județeni; 
 Locuitorilor județului Argeș prin afișarea pe pagina de internet a Județului Argeș. 

 
PREȘEDINTE 

 
ION MÎNZÎNĂ 

                                                                
                                                       Avizat, 

                                                             SECRETARUL GENERAL AL  JUDEȚULUI 
 

                                                          Ionel VOICA 
 

  
JUDEŢUL ARGEŞ 

 

CONSILIUL JUDEŢEAN ARGEŞ 
PREȘEDINTE 

Piteşti, Piaţa Vasile Milea Nr. 1, Cod poștal: 110053 
Telefon: 0248.210.056 Fax: 0248.220.137  

                      www.cjarges.ro  
 

Operator de date personale nr. 37708 
  



 

Anexa 
la Dispoziția Președintelui C.J.A. _____/________ 

 
PROIECT  AL  ORDINII   D E   Z I : 

 

1. Procesul - verbal al şedinţei extraordinare cu convocare de îndată a Consiliului Judeţean 
Argeş din data de 20.06.2025. 

2. Procesul - verbal al şedinţei ordinare a Consiliului Judeţean Argeş din data de 26.06.2025. 
3. Procesul - verbal al şedinţei extraordinare cu convocare de îndată a Consiliului Judeţean 

Argeş din data de 30.06.2025. 
4. Depunerea jurământului de consilier județean de către doamna Deliu Raluca Maria. 
5. Proiect de hotărâre pentru modificarea și completarea Hotărârii Consiliului Județean Argeș 

nr. 2/18.11.2024 privind aprobarea componenței nominale a comisiilor de specialitate ale 

Consiliului Județean Argeș. 
- Inițiator: Președintele Consiliului Județean Argeș.  
- Transmis spre avizare comisiei de specialitate: K5. 

6. Proiect de hotărâre privind aprobarea statului de funcţii al Spitalului de Boli Cronice 
Călinești. 

- Inițiator: Președintele Consiliului Județean Argeș.  
- Transmis spre avizare comisiilor de specialitate: K1, K3 și K5. 

7. Proiect de hotărâre privind aprobarea Statului de funcţii al Spitalului de Psihiatrie ”Sf.Maria” 
Vedea. 

- Inițiator: Președintele Consiliului Județean Argeș.  
- Transmis spre avizare comisiilor de specialitate: K1, K3 și K5. 

8. Proiect de hotărâre privind aprobarea inițierii, la nivelul județului Argeș, a Planurilor de 
dezinstituționalizare ale serviciilor sociale de tip rezidențial destinate persoanelor adulte cu 
dizabilităţi, aflate în structura Direcției Generale de Asistență Socială și Protecția Copilului 
Argeș. 

- Inițiator: Președintele Consiliului Județean Argeș.  
- Transmis spre avizare comisiilor de specialitate: K3 și K5. 

9. Proiect de hotărâre privind desemnarea reprezentanților Consiliului Județean Argeș în 
consiliile consultative ale unităților de asistență medico-socială din subordine, precum și 
aprobarea atribuțiilor consiliilor consultative. 

- Inițiator: Președintele Consiliului Județean Argeș.  
- Transmis spre avizare comisiilor de specialitate: K3 și K5. 

10. Proiect de hotărâre privind aprobarea încheierii protocolului de colaborare dintre Consiliul 
Județean Argeș și Consiliul Local Moșoaia. 

- Inițiator: Președintele Consiliului Județean Argeș.  
- Transmis spre avizare comisiei de specialitate: K5. 

11. Proiect de hotărâre privind aprobarea încheierii protocolului de colaborare dintre Consiliul 
Județean Argeș și Consiliul Local Morărești. 

- Inițiator: Președintele Consiliului Județean Argeș.  
- Transmis spre avizare comisiei de specialitate: K5. 

12. Proiect de hotărâre privind aprobarea încheierii protocolului de colaborare dintre Consiliul 
Județean Argeș și Consiliul Local Rucăr. 

- Inițiator: Președintele Consiliului Județean Argeș.  
- Transmis spre avizare comisiei de specialitate: K5. 



13. Proiect de hotărâre privind aprobarea încheierii protocolului de colaborare dintre Consiliul 
Județean Argeș și Consiliul Local Țițești. 

- Inițiator: Președintele Consiliului Județean Argeș.  
- Transmis spre avizare comisiei de specialitate: K5. 

14. Proiect de hotărâre privind aprobarea încheierii protocolului de colaborare dintre Consiliul 
Județean Argeș și Consiliul Local Recea. 

- Inițiator: Președintele Consiliului Județean Argeș.  
- Transmis spre avizare comisiei de specialitate: K5. 

15. Proiect de hotărâre privind aprobarea încheierii protocolului de colaborare dintre Consiliul 
Județean Argeș și Consiliul Local Pietroșani. 

- Inițiator: Președintele Consiliului Județean Argeș.  
- Transmis spre avizare comisiei de specialitate: K5. 

16. Proiect de hotărâre privind aprobarea încheierii protocolului de colaborare dintre Consiliul 
Județean Argeș și Consiliul Local Coșești. 

- Inițiator: Președintele Consiliului Județean Argeș.  
- Transmis spre avizare comisiei de specialitate: K5. 

17. Proiect de hotărâre privind aprobarea asocierii Comunei Băiculești la Asociația de 
Dezvoltare Intercomunitară, a mandatării Președintelui Consiliului Județean Argeș, domnul 
Ion MÎNZÎNĂ, de a vota în Adunarea Generală a Asociației de Dezvoltare Intercomunitară 
Argeș asocierea Comunei Băiculești în numele și pe seama Consiliului Județean Argeș și a 
semnării Actului adițional de modificare a Statutului Asociației de Dezvoltare 
Intercomunitară Argeș. 

- Inițiator: Președintele Consiliului Județean Argeș.  
- Transmis spre avizare comisiei de specialitate: K5. 

18. Proiect de hotărâre privind aprobarea achiziționării unor servicii de consultanță, asistare și 
reprezentare în fața instanțelor de judecată în care Biblioteca Județeană ,,Dinicu Golescu” 
Argeș, este parte. 

- Inițiator: Președintele Consiliului Județean Argeș.  
- Transmis spre avizare comisiilor de specialitate: K1 și K5. 

19. Proiect de hotărâre privind darea în administrare Regiei de Administrare a Domeniului 
Public și Privat al Județului Argeș R.A. a unor bunuri mobile aflate în patrimoniul Județului 
Argeș. 

- Inițiator: Președintele Consiliului Județean Argeș.  
- Transmis spre avizare comisiilor de specialitate: K1, K2 și K5. 

20. Proiect de hotărâre privind completarea domeniului public al Judeţului Argeş cu bunuri 
imobile situate în incinta Spitalului Județean de Urgență Pitești, str. Aleea Spitalului, nr. 36, 
jud. Argeș. 

- Inițiator: Președintele Consiliului Județean Argeș.  
                  - Transmis spre avizare comisiilor de specialitate: K1, K2 și K5. 
21. Proiect de hotărâre privind  completarea domeniului public al Judeţului Argeş cu poduri și 

podețe situate pe D.J. 731 și D.J. 732 C. 
- Inițiator: Președintele Consiliului Județean Argeș.  
- Transmis spre avizare comisiilor de specialitate: K1, K2 și K5. 

22. Proiect de hotărâre privind  constituirea dreptului de folosință cu titlu gratuit în favoarea 
Spitalului de Boli Cronice Călinești asupra unui spațiu din imobilul C3 – Spital 
D+P+2E+(3E parțial), situat în Călinești, str. Dr. Ion Crăciun, nr. 484. 

- Inițiator: Președintele Consiliului Județean Argeș.  
- Transmis spre avizare comisiilor de specialitate: K1, K2 și K5. 



23. Proiect de hotărâre privind completarea domeniului public al Judeţului Argeş cu bunurile 
imobile Locuință protejată nr.1, Locuință protejată nr.2, Locuință protejată nr.3 și Locuință 
protejată nr.4, situate în comuna Ciofrângeni, jud. Argeș. 

- Inițiator: Președintele Consiliului Județean Argeș.  
- Transmis spre avizare comisiilor de specialitate: K1, K2 și K5. 

24. Proiect de hotărâre privind trecerea unor bunuri aparținând sistemului de alimentare cu apă, 
din domeniul public al Judeţului Argeş în domeniul public al Comunei Cotmeana. 

- Inițiator: Președintele Consiliului Județean Argeș.  
- Transmis spre avizare comisiilor de specialitate: K1, K2 și K5. 

25. Proiect de hotărâre privind neeexercitarea dreptului de preempţiune asupra spaţiului cu 
destinaţie medicală situat în Piteşti, bulevardul Republicii nr. 41, parter. 

- Inițiator: Președintele Consiliului Județean Argeș.  
- Transmis spre avizare comisiilor de specialitate: K1, K2 și K5. 

26. Proiect de hotărâre privind constituirea dreptului de administrare în favoarea Consiliului 
Local al Comunei Lerești, pe perioadă temporară asupra  unui sector din drumul județean DJ 
734, în vederea realizării obiectivelor de investiții: Extindere rețea de distribuție gaze 
naturale, sat Pojorâta, localitatea Lerești, județul Argeș și Extindere apă potabilă și canalizare 
menajeră, sat Lerești – Pojorâta, comuna Lerești, județul Argeș finanțate prin Programul 
Național de Investiții Anghel Saligny. 

- Inițiator: Președintele Consiliului Județean Argeș.  
- Transmis spre avizare comisiilor de specialitate: K1, K2 și K5. 

27. Proiect de hotărâre privind aprobarea Actului adiţional nr. 10 la Contractul de administrare 
nr. 17094/469/22.10.2020 încheiat între Județul Argeș și Regia de Administrare a 
Domeniului Public şi Privat al Judeţului Argeş R.A.. 

  - Inițiator: Președintele Consiliului Județean Argeș.  
                         - Transmis spre avizare comisiilor de specialitate: K1, K2 și K5. 
28. Proiect de hotărâre privind aprobarea Temei de proiectare pentru obiectivul de investiții 

“Modernizare DJ704G între km 8+432 – km 9+532, L=1.1 km, comuna Cicănești, județul 
Argeș”. 

- Inițiator: Președintele Consiliului Județean Argeș.  
- Transmis spre avizare comisiilor de specialitate: K1, K2 și K5. 

29. Proiect de hotărâre privind aprobarea proiectului tehnic și a detaliilor de executie, a 
indicatorilor tehnico-economici actualizaţi și a devizului general actualizat pentru obiectivul 
de investiții „Modernizare DJ 703 B Morărești - Uda, Km 16+200 - Km 17+899, în Comuna 
Uda, L=1,699 km”,  aprobat pentru finanțare prin Programul național de investiții „Anghel 
Saligny”, precum și a sumei reprezentând categoriile de cheltuieli finanțate de la bugetul 
local pentru realizarea obiectivului. 

- Inițiator: Președintele Consiliului Județean Argeș.  
- Transmis spre avizare comisiilor de specialitate: K1, K2 și K5. 

30. Proiect de hotărâre privind aprobarea documentației tehnico-economice referitoare la 
Proiectul Tehnic actualizat, a Devizului General actualizat și a indicatorilor tehnico-
economici actualizați pentru obiectivul de investiții: “Sistematizare  verticală și iluminat 
exterior în incinta Complexului de Servicii Sociale Costești, județul Argeș”. 

- Inițiator: Președintele Consiliului Județean Argeș.  
- Transmis spre avizare comisiilor de specialitate: K1, K2 și K5. 

31. Proiect de hotărâre privind numirea a 3 membri provizorii în cadrul Consiliului de 
Administraţie al S.C. Administrare și Exploatare a Patrimoniului și Serviciilor de Utilități 
Publice Argeș S.A.. 

- Inițiator: Președintele Consiliului Județean Argeș.  



- Transmis spre avizare comisiilor de specialitate: K2 și K5. 
32. Proiect de hotărâre privind aprobarea  componenței Comisiei de Selecție si Nominalizare și a 

Regulamentului de Organizare și Funcționare al Comisiei de Selecție si Nominalizare 
aferente procedurii de selecție pentru Consiliul de Administrație al S.C. Administrare si 
Exploatare a Patrimoniului și Serviciilor de Utilități Publice Argeș S.A.,  mandat 2025-2029 
precum și a Componenței Inițiale a Planului de Selecție. 

- Inițiator: Președintele Consiliului Județean Argeș.  
- Transmis spre avizare comisiilor de specialitate: K2 și K5. 

33. Proiect de hotărâre privind acordarea unui mandat special Asociației de Dezvoltare 
Intercomunitară Servsal Argeș și reprezentantului UAT JUDEȚUL ARGEȘ, de a vota în 
AGA ADI Servsal Argeș aprobarea Actului adițional nr. 3 la  "Contractul de delegare prin 
concesiune a gestiunii activității de colectare separată și transport separat al deşeurilor 
municipale, operarea Stației de transfer Câmpulung, sortarea și compostarea deșeurilor 
municipale, în Zona Câmpulung, județul Argeș" nr. 002/04.01.2023 și pentru ajustarea și 
modificarea tarifelor aferente Contractului de delegare nr. 002/04.01.2023. 

- Inițiator: Președintele Consiliului Județean Argeș.  
- Transmis spre avizare comisiilor de specialitate: K2 și K5. 

34. Proiect de hotărâre privind acordarea unui mandat special Asociației de Dezvoltare 
Intercomunitară Servsal Argeș și reprezentantului UAT Județul Argeș, de a vota în AGA 
ADI Servsal Argeș în vederea aprobării încheierii Actului adițional nr. 1 la Contractul de 
delegare nr. 260/09.05.2024 și aprobării ajustării și modificării tarifelor percepute de 
operatorul SC. Girexim Universal S.A., înscrise în ”Contractul de delegare prin concesiune a 
gestiunii activităților de colectare separată și transport separat al deșeurilor municipale, 
transferul deșeurilor reciclabile și tratarea aerobă a deșeurilor biodegradabile provenite din 
Zona Costești, județul Argeș nr. 260/09.05.2024”. 

- Inițiator: Președintele Consiliului Județean Argeș.  
- Transmis spre avizare comisiilor de specialitate: K2 și K5. 

35. Proiect de hotărâre privind acordarea unui mandat special Asociației de Dezvoltare 
Intercomunitară Servsal Argeș și reprezentantului UAT JUDEȚUL ARGEȘ, de a vota în 
AGA ADI Servsal Argeș aprobarea Actului Adițional nr.4 la ”Contractul de delegare prin 

concesiune a gestiunii activității de colectare separată și transport separat al deşeurilor 

municipale în Zona centrală, județul Argeș” nr. 523/05.12.2022 și pentru aprobarea ajustării 
și modificării tarifelor aferente Contractului de delegare nr. 523/05.12.2022.   

- Inițiator: Președintele Consiliului Județean Argeș.  
- Transmis spre avizare comisiilor de specialitate: K2 și K5. 

36. Proiect de hotărâre privind modificarea și completarea Hotărârii Consiliului Județean Argeș 
nr. 278/03.06.2025 privind reorganizarea Centrului Județean de Cultură și Arte Argeș prin 
transformare în Centrul "Doina Argeșului" și a Hotărârii Consiliului Județean Argeș nr. 
310/26.06.2025 privind aprobarea Organigramei, Statului de funcții și Regulamentului de 
Organizare și Funcționare ale Centrului ,,Doina Argeșului”. 

- Inițiator: Președintele Consiliului Județean Argeș.  
- Transmis spre avizare comisiilor de specialitate: K1, K4 și K5. 

37. Proiect de hotărâre privind încheierea unui Acord de Asociere între Județul Argeș și 
Asociația Club Sportiv DTO Rally pe anul 2025. 

- Inițiator: Președintele Consiliului Județean Argeș.  
- Transmis spre avizare comisiilor de specialitate: K1, K4 și K5. 

38. Proiect de hotărâre pentru  modificarea  Anexei nr. 1 la Hotărârea Consiliului Județean Argeș 
nr. 156/25.03.2025 privind aprobarea repartizării pe unități administrativ-teritoriale a 



fondului constituit la dispoziția consiliului județean conform art. 6 alin. (6) din Legea nr. 
9/2025 - Legea bugetului de stat pe anul 2025. 

- Inițiator: Președintele Consiliului Județean Argeș.  
- Transmis spre avizare comisiilor de specialitate: K1 și K5. 

39. Proiect de hotărâre privind actualizarea bugetului de venituri și cheltuieli al Județului Argeș 
pe anul 2025. 

- Inițiator: Președintele Consiliului Județean Argeș.  
- Transmis spre avizare comisiilor de specialitate: K1 și K5. 

40. Proiect de hotărâre pentru aprobarea NOTEI CONCEPTUALE privind necesitatea și 
oportunitatea realizării obiectivului de investiții: ”Modernizare DJ679A între km 15+000 – 

km 21+100, L=6.1 km, comunele Căldăraru și Râca, județul Argeș”. 
- Inițiator: Președintele Consiliului Județean Argeș.  
- Transmis spre avizare comisiilor de specialitate: K1, K2 și K5. 

41. Raport privind activitatea Comisiei pentru Protecția Copilului Argeș pe semestrul I 2025. 
42. Raport privind copiii părăsiți în unitățile sanitare din raza administrativ – teritorială a 

județului Argeș,  pe semestrul I 2025. 
 
 
 
 
 

PREȘEDINTE, 
 

ION MÎNZÎNĂ 
 
 
 
 
 

 
                                                                                   Contrasemnează 

                                                                        SECRETAR  GENERAL AL JUDEȚULUI 
 

                                                                                      Ionel VOICA 

  


